
Местная администрация Орлиновского муниципального округа 
города Севастополя 

299805, г.Севастополь, с.Орлиное, ул.Тюкова Владимира, 42, тел/факс (0692) 63-42-80 
ОГРН 1159204021547 ИНН 9202502063, сайт: www.orlinoe. info e-mail: orlivпю@mai l .ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Местной администрации Орлиновского муниципального округа 

города Севастополя 

№ 253 -Ф 

02 октября 2024 г. с.Орлиное 

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования города Севастополя Орлиновский 

муниципальный округ на очередной финансовый год и плановый период 

В соответствии со статьей 1 73 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «0 
местном самоуправлении в городе Севастополе», постановлением 

Правительства Севастополя от 25.05.2015 № 437-ПП «0 порядке 
разработки прогноза социально-экономического развития города 
Севастополя», У ставом внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Орлиновский муниципальный округ, принятым решением Совета 

Орлиновского муниципального округа от 19.02.2021 № 13/208, Положением о 
бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании города 

Севастополя Орлиновский муниципальный округ, утвержденного решением 

Совета Орлиновского муниципального округа от 27 апреля 2018 г. № 5/80, 
местная администрация Орлиновского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-

экономического развития внутригородского муниципального образования 
города Севастополя Орлиновский муниципальный округ на очередной 

финансовый год и плановый период (далее - Порядок) согласно приложения к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия . 

3. Разместить настоящее Постановление на информационной доске и 
официальном сайте внутригородского муниципального образования города 

Севастополя Орлиновский муниципальный округ. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава местной администрац А.И. Богуш 



Приложение 

к постановленmо местной администрации 

Орлиновского муниципального округа города 

Севастополя от 02 октября 2024 г. № 253 -ф 

ПОРЯДОК 
разработки прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования города Севастополя 

Орлиновский муниципальный округ на очередной финансовый год и 

плановый период 

l. Общие положения. 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и 
качественной разработки прогноза социально-экономического развития 
(далее - Прогноз) внутригородского муниципального образования города 
Севастополя Орлиновский муниципальный округ (далее - Орлиновский 

муниципальный округ) на очередной финансовый год и плановый период. 

2 Настоящий Порядок определяет правила разработки Прогноза 
Орлиновского муниципального округа. 

3. Прогноз Орлиновского муниципального округа разрабатывается ежегодно 

на очередной финансовый год и плановый период. 

4. В Порядке применяются понятия, определенные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации: 

-текущий финансовый год - год, в котором осу~ствляется исполнение 

бюджета; 

- очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом; 
- плановый период - два финансовых года, следующие за очередным 

финансовым годом. 

5. Прогноз социально-экономического развития (далее прогноз СЭР) 

Орлиновского муниципального округа - это документ, содержащий комплекс 

вероятностных оценок развития важнейших отраслей экономики и социальной 

сферы муниципального образования в прогнозируемый период, основанный на 

анализе текущей ситуации и рассчитанный при различных внешних и внутренних 

условиях социально- экономического развития муниципального образования, 

города Севастополя и Российской Федерации. 

П. Разработка прогноза социально-экономического развития 

Орлиновского муниципального округа 

1. Прогноз СЭР является обоснованной оценкой состояния социально

экономической ситуации в Орлиновском муниципальном округе на прогнозируемый 
период. На основании прогноза СЭР разрабатывается проект среднесрочного 

финансового плана, а также проект бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый: год и плановый период. 

2 Прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет. 
3. Разработка прогноза СЭР осуществляется на основании: 
- сценарных условий социально-экономического развития 

Федерации, города Севастополя, Орлиновского муниципального 

очередной финансовый год и плановый период; 

Российской 

округа на 

- фактически складывающейся ситуации в текущем финансовом году; 
-тенденции развития Орлиновского муниципального округа за предществующие 
годы . 



4. При составлении прогноза СЭР используются данные 
государственной и ведомственной статистики, данные Управления 

Федеральной налоговой: службы, информация, предоставляемая 

организациями, действующими на территории Орлиновского муниципального 

округа. 

5. При разработке прогноза СЭР учитываются предварительные итоги 
социально-экономического развития за истекпший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
Орлиновского муниципального округа за текущий финансовый год, а также 
прогноз социально-экономического развития города Севастополя. 

б Прогноз разрабатывается финансовым отделом местной 
администрации Орлиновского муниципального округа (далее - местная 

администрация). 

Для разработки Прогноза используются следующие данные: 

- численность населения Орлиновского муниципального округа; 
-доходы бюджета Орлиновского муниципального округа; 
-расходы бюджета Орлиновского муниципального округа. 
7. Прогноз должен содержать: 
- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Орлиновского муниципального округа; 

- оценку факторов и ограничений экономического роста Орлиновского 

муниципального округа на среднесрочный период; 

- направления социально-экономического развития Орлиновского 

муниципального округа; 

- основные параметры муниципальных программ Орлиновского 

муниципального округа. 

& Материалы к прогнозу СЭР формируются в составе основных 

показателей и пояснительной записки о социально-экономическом развитии 

муниципального образования на очередной финансовый год и плановый 

период. 

9. Прогноз СЭР на очередной финансовый год и плановый период 

разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления 

параметров второго года планового периода. 

10. Прогноз СЭР утверждается Постановлением местной администрации и 
направляется в Совет Орлиновского муниципального округа одновременно с 

проектом решения о бюджете муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период. 

11. В прогноз СЭР могут вноситься изменения в случае необходимости 
включения дополнительных мероприятий либо исключения мероприятий, 
выполнение которых становится невозможным или нецелесообразным. 

Глава местной администрации 

Орлиновского МО А.И. Богуш 


